
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Istituzione di un Tiger Team per l’Adeguamento del tariffario: criteri di calcolo e nuova tariffazione 
delle prove di laboratorio



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Istituzione di un Tiger Team per l’Adeguamento del tariffario: criteri di calcolo e 
nuova tariffazione delle prove di laboratorio

PREMESSO CHE

 la delibera che ha previsto l’ultimo adeguamento del tariffario per l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dal Lazio e della Toscana M. Aleandri è la n. 125/22 del 02/03/2022;

 l’Istituto ha la necessità di aggiornare il tariffario con nuove prove;

 sono stati adeguati negli anni i CCNL che hanno comportato aumenti salariali per i dipendenti, 
voce impattante sui criteri di calcolo delle tariffe;

 nel corso degli anni la numerosità delle prove per stabilire le classi di appartenenza delle tariffe 
ha subito una notevole variazione;

RITENUTO

 opportuno istituire un Tiger Team dedicato, per definire al meglio la valorizzazione delle tariffe 
che sono di pertinenza di ogni struttura coinvolta;

CONSIDERATO 

 che la valorizzazione dei costi delle prove deve essere aderente con quanto previsto dal Decreto 
del Ministero della Salute del 6 novembre 1996 e che il lavoro svolto dal gruppo di lavoro sopra 
citato dovrà formulare una proposta ad esso coerente;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

 DELIBERA

1. L’ istituzione di un Tiger Team per le attività inerenti la revisione del tariffario con i compiti di:

 determinare delle tariffe finali al netto dell’IVA e dell’Enpav, ove dovuto, coefficienti 
aggiuntivi derivanti dal soggetto fruitore della prestazione e dall’oggetto della prestazione 
stessa;

 verificare i costi della prova da quotare presso altri enti pubblici o privati che effettuano la 
stessa tipologia di analisi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 definire fasce di importo fisse in cui ricomprendere tutte le tariffe per evitare il proliferare 
di tariffe e tali fasce dovranno essere un arrotondamento all’intero;

 lasciare invariate le tariffe delle prove riguardanti attività istituzionali, nelle quali l’Istituto 
recepisce le indicazioni degli enti di riferimento, a cui il tariffario proposto dovrà 
conformarsi;

2. Di nominare i componenti del gruppo individuati presso le strutture IZSLT:

 Goffredo Grifoni – Responsabile UOSD Accettazione e Servizi Interdisciplinari
 Luigi Lanni – Dirigente presso UOSD Accettazione e Servizi Interdisciplinari
 Marcella Guarducci – Responsabile UOC Igiene Delle Produzioni e Salute Animale
 Manuela Scarpulla – Responsabile UOSD Sierologia
 Maria Teresa Scicluna – Responsabile UOC Diagnosi Malattie Virali
 Ugo Marchesi – Responsabile UOSD Ricerca e Controllo degli OGM
 Teresa Bossù – Responsabile UOC Microbiologia degli Alimenti
 Fabrizio Corzani – Responsabile Controllo di Gestione

3. Di affidare il coordinamento del Tiger Team alla Dr.ssa Marcella Guarducci che avrà il compito 
di riferire periodicamente alla Direzione sulle attività svolte e sugli avanzamenti 
dell’organizzazione;

4. Che le attività del Tiger Team si completeranno al termine della pubblicazione della delibera 
recante il nuovo tariffarie dell’ente.

Il Commissario Straordinario
       Dr. Stefano Palomba


		2025-05-16T14:22:23+0000


		2025-05-19T07:59:35+0000


		2025-05-19T11:56:29+0000


		2025-05-19T15:03:49+0000




